Excellentissime domine
Cumzo sia cosa ki lu serenissimu signuri re di Sicilia nostru bonu
consorti di laudabili memoria, comu appari in unu capitulu di lu
sou testamentu, lassau a’la nobili et amata nostra Ysabella de Luna
sua cuxina per sou matrimonia florini di Florenza x milia, et nui da
poi per speranza di li diéti dinari trattammu et fichi (sic) firmari
matrimoniu infra la dicta vobili’ Ysabella et Iu nobili don Nicola di

- Peralta, a lu quali promisimu ki haviria li dicti x milia florini; et

de faclﬂ comu viearia ki eramu di quistu r gou, atalki lu dietu ma-
trimoniu havissi totali effectu, et per discarriza di la anima di lu
dictu sigouri re nostru mantu, ordinamynu ki li dicti nobili Ysabella
et don Nicola, havissiru supra li introyti et renditi di li tracti di lu
dictu regnu li x milia florini predicti, di li, quali non poctiru haviri
satisfacioni aleuna per accaxuni di li dieti distimperancii et disso-
lucioni passati. Hora videndu iza 1i vostri ambaxiaturi, et essendoli
per nui parjatu di tal wateria, ni rispusiru ki supra zo non purrianu
fari provisioni alcuna, senza consultarindi la vostra, excellencia et
havirindi vostru comandamentu. Et tanta’ supplicamu humiliter et
devote a la vostra alta et gran signoria cum tucta et quanta affi-
cioni plui potimu, ki tantu, per discarrien di lanima di lu dietu si-
gnuri nostru marita , quam eciam per nostra honuri, ki lu havimu
factu et promisu, vi plaza et sia vostra benigna merci aturgari, con-
firmari et de novo dari per gracia speciali a la dicta nobili Ysabella
li dicti x milia florini supra-li tracti di quistu vostru regou; atalki
si meecta a debitu effectu lu dietu matrimoniu comu havimu promisu,
et plazavi di zo serivirindi effective per vostri sacri licteri ali dicti
ambaxiaturi ; la qual cosa ad nui sirra singularissima gracia et re-
putirimula haviri richiputa’ in nostra propria persuna, ca non minn
la reputamu per certi raxupi. Accomandamuni sempri in gracia et
merci di la vostra alta et gran signoria, la quali lu Sanctu Spiritu
conservi- prospere , feliciter et longeve. Datum Cathanie xxij® mayi
vj* indicionis m® ccec® xiij® (la reyna,
vestra humilis consobrina
Regina blanea.

(Dal Registro 3 del Protonotaro del regno, fog. 122 v.)
Risulta intanto dal documento sopra riportato che Isabella andava sposa a

Niceold Peralta, il barone di Chiusa, Burgio e Calatamauro , cioé quel tale
che era stalo messo innanzi per isposo della stessa regina Bianca coll’'intendi-

1o R
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mento di chiamarlo a regnare in Sicilia. Le nozze di costui con Isabella se-
guiron certo intorno al 1414, poiché in un’altra lettera a lui diretta dalla
detta regina vediamo che si parla della detta Isabella come gid maritata.
Questa lettera, che ha grandissima importanza per le persone che riguarda, &
del tenor seguente :

Regina ete. . s
Nobilis et dilecte noster, Per Franciseu di Vintimigla riehippimu la
vostra lictera, a la quali vi respundimu, ki si fussi tucta di vostra
manu scripta, ni maravigliriamu fustamenti di vui plui ki non havimu
factu, perki in ipsa su paroli di vui non ni haviri seriptu; ea benki
veru sia infra vui et la nobili amata nostra Ysabella vostra mu-
gleri esseri statu factu ef contrahactu (g¢) matrimoniu, nui operanti,
canuxendu vostri virtuti et antiqua nobilitati et casa de undi de-
penditi (corr. derenditi), tamen vi dichimu et reeordamu, ki ancorki
lu dicta matrimoniu non fussi statu factu; a la dicta nobili, consi-
derata sua nobilitati et eccimn per diversi altri respecti, non fora
fallutu, ne pn{iq'rm;hoiri grandi et honorabili matrimoniu, et si adi-
muratu ¢ alcun péu tempu di v havirila , comu dichiti, non e
statu factu si non per lu meglu et perki honorifice non lu putiamu
compliri. comu haviriamu volutu et vorriamu, et considerari lu divi-
rissivu, non ymaginandu aliquo modo lu contrariu. Ma éx quo di-
chiti in la dicta lictera et requiditini ki vi digiamu declarari una
di li dui cosi; videlicet by ki la .nostra inaiestati si tegna in totum
la dieta’ nobili, oy ki vi la damu, et sia tucta vostra; licet nui siamu di
tali natura, ki vui et ipsa,.et ipsa et vui et altri simili non foru, de novo
ne maravigla esseri tueti nostri comu indi havimu havuti et havi-
rimu, duce deo; vi dichimu ki dimu contenta et plachini ki in dey
nomine vegnati quandu vuliti, ca disposta simu darivi liberamenti
la dicta vostra mugleri, ki sirra tucta vostra; et si henoratamenti,
comu ni fora plui gratu et plachenti, non vi la darrimu, sirra lu
meglu ki porrimu, de quo sirrimu legitime excusata. Sic daza ananti
sta ad vai viniri ad prindirivila, ne vi dichimu altru, dandu la plui
culpa di tali seriviri ad cui seripsi la lietera : si nonki essendu vui
iza, canuxiriti et declariritivi di nostra bona et perfecta intencioni,
quali e, et porriti diri * meu et non nostru ™ secundu lu proverbiu

sichilianu ki allegati. Data Cathanie xvj* decembris viij¢ indicidnis

(la reyna.
Dirigitur nobili
don Nicolao de Peralta
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Yuolsi intanto avvertire che questo Niccold Peralta che impalmd 1'lsabella
de Luma & diverso dall’altro omonimo, che fu conte di Callabellotta, morto
intorno al 1300. Intorno a lui si vegga quel che ne serive il Pirri (Chron.
reg. Sie. cit., pag. XLIIL, nota ).

(18) Di Born:r{lu Cenlelles sappiamo che pussﬁ in Simlu, ingieme a Gili-
berto suo padre, con una compagnia. di armati in servizio della causa dei
Martini, Ed ecco quanto si legge intorno a lui in un privilegio che oe-
correrd citare pil solto : Attendentes grandia el notabilia servicia pér eum-
dem nobilem Bernardum mostris ewlminibus a tempore sue adolescentie eilra
~ strenue el viriliter prestila, presertim in ucquisitione et recuperatione huius